
 

Jaguaribe, 26 de abril de 2013 Edição Nº: 1519 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 

11.04.01/2013-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 11.04.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LAVAGEM COMPLETA 

DE DIVERSOS VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, JUNTO AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2008. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. CONTRATADO: PLÍNIO MARCUS NUNES FERNANDES. VALOR 

GLOBAL: R$ 1.435,00 (um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Plínio Marcus Nunes 

Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 25 

de abril de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 11.04.01/2013-02, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 11.04.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LAVAGEM COMPLETA DE DIVERSOS 

VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: 

PLÍNIO MARCUS NUNES FERNANDES. VALOR GLOBAL: R$ 14.850,00 

(quatorze mil, oitocentos e cinqüenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Plínio Marcus Nunes Fernandes. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 25 de abril de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 11.04.01/2013-03, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 11.04.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LAVAGEM COMPLETA DE DIVERSOS 

VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0002.2.034 (SAÚDE - SECRETARIA); 0801.10.301.0014.2.034 (MÉDIA 

E ALTA COMPLEXIDADE); 0801.10.304.0017.2.045 (VIGILÂNCIA A SAÚDE); 

0801.10.301.0013.2.039 (ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. CONTRATADO: PLÍNIO MARCUS NUNES FERNANDES. VALOR 

GLOBAL: R$ 19.280,00 (dezenove mil, duzentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Plínio Marcus Nunes Fernandes. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-CE, 25 de abril 

de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 

11.04.01/2013-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 11.04.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LAVAGEM 

COMPLETA DE DIVERSOS VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, JUNTO AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022 (SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA) e 0601.26.453.0027.2.029 (DEMUTRAN); ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: PLÍNIO MARCUS NUNES FERNANDES. 

VALOR GLOBAL: R$ 6.850,00 (seis mil oitocentos e cinqüenta reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Plínio Marcus Nunes 

Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe-

CE, 25 de abril de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 

11.04.01/2013-05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 11.04.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LAVAGEM 

COMPLETA DE DIVERSOS VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, JUNTO AS DIVERSAS 

SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 0908.08.122.0002.2.046 – SETAS/BOLSA FAMÍLIA – 

0908.08.244.0018.2.055 – SETAS/CREAS – 0908.08.243.0020.2.052. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: PLÍNIO MARCUS NUNES 

FERNANDES. VALOR GLOBAL: R$ 4.010,00 (quatro mil e cem reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Plínio Marcus Nunes 

Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 

25 de abril de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25.04.01/2013 - A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 25.04.01/2013, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE LANCHES, CAFÉ-DA-MANHÃ, COFFE-BREAK E REFEIÇÕES 

(DO TIPO PRATO FEITO E SELF-SERVICE) A SEREM DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

E À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, que se realizará no dia 09/05/2013, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá 

ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 25 de abril de 2013. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do 

Município. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25.04.02/2013 - A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 25.04.02/2013, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA OS DIVERSOS PROGRAMAS 

DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E PARA O 

HOSPITAL MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE, que se realizará no dia 09/05/2013, às 

14:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 

desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 25 de abril de 2013. Rafael Peixoto 

Amorim – Pregoeiro Oficial do Município. 

***   ***   *** 

DECRETO Nº 631 DE 26 DE ABRIL DE 2013. “Nomeia a Comissão Organizadora 

Municipal - COM, da I Conferência Municipal do Meio Ambiente” O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos do Decreto 629, de 24 de abril de 2013. 

DECRETA: COMISSÃO EXECUTIVA: I - Coordenar, supervisionar, dirigir e 

promover a realização da I CMMA, atendendo aos aspectos técnicos, políticos, 

administrativos e financeiros; II - Apreciar e deliberar sobre as propostas das 

Subcomissões de Metodologia, Mobilização, Comunicação e Secretária Executiva; III – 

Submeter à sua apreciação as questões da I CMMA consideradas pertinentes. 

Presidência da I CMMA: José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro - e/ou Antônio 

Francisco Diógenes de Oliveira; Coordenação da Comissão Organizadora Municipal: 

Rafael Fernandes Ferreira – Sindicato dos Servidores Público Municipal 

SUBCOMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO: I – Elaborar plano de 

comunicação e de mobilização para a I CMMA; II - Encaminhar em tempo hábil os 

produtos da Conferência – Convites; III – Organizar o credenciamento; IV – Manter a 

interlocução permanente com as comissões organizadoras.  

 José Ares – Ambientalista 

 Eluneide Aquino – Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

 José Fernandes – Câmara dos Dirigentes Logistas de Jaguaribe; 

 Cícero Junier – SAAE; 

 Sebastião Guedes – EMATERCE; 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 26 de abril de 2013 Edição Nº: 1519 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

 Zircônio Peixoto - Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. SUBCOMISSÃO DE METODOLOGIA E SECRETARIA 

EXECUTIVA: I - Elaborar o Regimento, levando em consideração o Documento de 

Referência elaborado pelo CEMA; II – Propor e supervisionar a metodologia de 

sistematização dos produtos da I CMMA; III - Propor critérios para a composição da 

equipe de relatoria, bem como definir suas estratégias de trabalho; IV – Consolidar o 

Relatório Final da I CMMA para divulgação. 

 Eva Marques – Secretária Executiva do COMDEMA; 

 Johnilson Peixoto – Igreja Católica; 

 Fabilla Cristianny – Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente; 

 Hucinário Diógenes – Secretária da Cidade e Infraestrutura; 

 Cesar Campelo – Queijaribe. 

MODERADORES E RELATORES Grupo Temático: Produção e Consumo 

Sustentáveis  

 Cleilson do Nascimento Uchôa - IFCE 

Grupo Temático: Redução dos Impactos Ambientais 

 Alberto Júnior - SEMACE 

Grupo Temático: Geração de Emprego e Renda 

 André Siqueira – Secretário de Desenvolvimento Econômico de Jaguaribara 

Grupo Temático: Educação Ambiental 

 Hélio Barreira _ Sindicato dos Produtores Rurais 

 José Miranda – Câmara Municipal 

 Sérgio Barreto – Trilheiros Ambientais      

 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

                        


